第４期横浜市港南区地区センター 第１回指定管理者選定評価委員会 議事録

開催日時 令和３年４月19日（月） 午前９時30分～午前11時00分

開催場所 港南区役所６階 603会議室

出 席 者 小川委員、小後摩委員、谷本委員、藤﨑委員、宮田委員（計５名）

欠 席 者 無し

開催形態 公開（傍聴人無し） 議題１（３）から非公開

議  題

１ 横浜市港南区地区センター指定管理者選定委員会について

２ 指定管理者応募書類について

３ 指定管理者選定方法について

４ その他

決定事項

１ 委員長として藤﨑委員が、職務代理者として宮田委員が選出された。

 会議の公開・非公開について、次のとおり決定された。

第１回選定委員会：議題１(２)「会議の公開・非公開について」までを公開、議題１(３)

「指定管理者選定の日程について」以降を非公開とする。

第２回選定委員会：応募団体による、プレゼンテーションと質疑応答までを公開、その後の

委員による審査部分を非公開とする。

２ 指定管理者応募書類（案）について了承。

３ 指定管理者選定方法について了承。

 委 員

意見等

・審議結果

１ 指定管理者選定委員会について

（１）委員長の選出について

   横浜市港南区地区センター指定管理者選定委員会運営要綱に基づき、委員長には藤﨑委員が

互選により、職務代理者には委員長の指名により宮田委員が選出された。

（２）会議の公開・非公開について

   原則公開とするが、次のとおり、非公開とすることを事務局から提案し、委員に了承された。

第１回選定委員会：議題１(２)「会議の公開・非公開について」までを公開、議題１(３)「指

定管理者選定の日程について」以降を非公開とする。

第２回選定委員会：応募団体による、プレゼンテーションと質疑応答までを公開、その後の

委員による審査部分を非公開とする。

（３）指定管理者選定の日程について

    日程（案）について事務局から説明を行い、案のとおり了承された。

２ 指定管理者応募書類について

 公募要項（案）、業務仕様書（案）、業務特記仕様書（案）、応募書類様式集（案）について事務

局から説明を行い、議論された。

[主な質疑応答]

〈委員〉 第三者評価は５年の指定管理期間のうち１回のみ行うのか。

〈事務局〉１回のみ行う。

〈委員〉 第三者評価を行う機関は複数の中から、指定管理者が選ぶのか。

〈事務局〉指定管理者が選ぶ。

以上の質疑応答の後、案のとおり了承された。

３ 指定管理者選定方法について

指定管理者評点表（案）、選定の評価及び審査方法（案）について事務局から説明を行い、議論さ

れた。

[主な審議内容]

〈委員〉 評点表の項目10-2、前指定管理期間における新型コロナウイルス感染症拡大防止に係る

取組等について適正かどうかは、どのような資料が示されるのか。

〈事務局〉 令和２年度の事業報告書などを示す予定である。

〈委員〉  評点表の3-1、職員体制については、すでに仕様書の中に配置体制の基準が示されている

が、どのように評価すればいいのか。

〈事務局〉仕様書はあくまでも基準のため、様式２-(3)事業計画書で具体的な配置の内容について

評価していただきたい。

〈委員〉 新型コロナウイルス感染症の感染状況によってはオンラインで行う講座などもあると思

うが、利用者等についてはどのように考えればよいか。

〈事務局〉利用者数については、オンラインで行った場合もカウントできる。どのような対応策を考

えているのかも含めて事業者から提案してもらうことを想定している。

 以上の質疑応答の後、案のとおり了承された。

４ その他

  第２回指定管理者選定委員会については８月３日(火)、10日(火)、16日(月)に開催予定。